PAGE

Администрация Уренского муниципального округа Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.01.2023

№117
Об утверждении Положения о юридическом отделе администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов Уренского муниципального округа Нижегородской области от 03.11.2020 № 21,  решением Совета депутатов Уренского муниципального округа Нижегородской области от 03.11.2020 № 22 «Об утверждении структуры администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области», в  целях совершенствования работы юридического отдела администрации  Уренского муниципального округа Нижегородской области, администрация Уренского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о юридическом отделе администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава местного самоуправления

С.Б.Бабинцев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Уренского муниципального округа

26.01.2023 №117
Положение
о юридическом отделе администрации
 Уренского муниципального округа Нижегородской области

(далее - Положение)

1.Общие положения

1.1. Юридический отдел администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области (далее - отдел) является отраслевым (функциональным) органом администрации Уренского муниципального округа (далее – администрация округа) и подчинен непосредственно главе местного самоуправления Уренского муниципального округа (далее - глава местного самоуправления)  в соответствии со структурой администрации Уренского муниципального округа, утвержденной решением Совета депутатов Уренского муниципального округа от 03.11.2020 № 22 «Об утверждении структуры администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области».

1.2. Правовую основу деятельности отдела составляют Конституция Российской Федерации, федеральное законодательство, законодательство Нижегородской области, нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления Уренского муниципального округа Нижегородской области, настоящее Положение.

2.Основные задачи

Основными задачами отдела являются:

2.1. Правовое обеспечение деятельности администрации округа, главы местного самоуправления в пределах компетенции отдела.

2.2. Организация судебной защиты интересов муниципального образования Уренский муниципальный округ Нижегородской области, администрации округа, главы местного самоуправления, должностных лиц администрации округа.

2.3. Обеспечение взаимодействия администрации округа с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Нижегородской области, Советом депутатов Уренского муниципального округа, Контрольно-счетным органом Уренского муниципального округа, органами местного самоуправления иных муниципальных образований Нижегородской области.

2.4. Обеспечение единого порядка подготовки и оформления правовых актов органов местного самоуправления Уренского муниципального округа.

2.5. Информационно-правовое обеспечение органов местного самоуправления Уренского муниципального округа, их должностных лиц, граждан, организаций, по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

2.6. Взаимодействие по правовым вопросам с сотрудниками структурных подразделений и территориальных отделов администрации округа.

2.7. Оказание методической помощи структурным подразделениям и территориальным отделам администрации округа по правовым вопросам.

2.8. Методическое руководство правотворческой и правоприменительной деятельностью администрации округа, ее структурных подразделений и территориальных отделов.

3. Основные функции

В соответствии с возложенными задачами отдел осуществляет следующие основные функции:

3.1. В области организации правового обеспечения деятельности администрации округа, главы местного самоуправления и правовой защиты интересов органов местного самоуправления и их должностных лиц:

3.1.1. Разработка и подготовка по поручению главы местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Уренского муниципального округа.

3.1.2. Участие в разработке муниципальных нормативных правовых актов администрации округа, подготовленных и вносимых на согласование другими структурными подразделениями и территориальными отделами.

3.1.3. Проведение правовой экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации округа.

3.1.4. Проведение правовой экспертизы проектов федеральных законов, законов Нижегородской области, нормативных правовых актов Совета депутатов Уренского муниципального округа, поступающих на согласование в администрацию округа.

3.1.5. Рассмотрение представлений, протестов, требований, информации органов прокуратуры и подготовка проектов ответов на них в рамках полномочий, отнесенных к компетенции отдела.

3.1.6. Согласование и правовая экспертиза проектов договоров (контрактов, соглашений), заключаемых администрацией округа с предприятиями, учреждениями, организациями, органами государственной власти Нижегородской области (за исключением договоров (соглашений), заключаемых в электронной форме, заключаемых от имени администрации округа уполномоченными на то должностными лицами по утвержденной в установленном порядке типовой форме).

3.1.7. Консультирование сотрудников структурных подразделений и территориальных отделов администрации округа по правовым вопросам.

3.1.8. Направление документов, поступающих в адрес администрации округа, главы местного самоуправления из надзорных, судебных, правоохранительных, контролирующих органов (повестки, запросы, заявления, решения, требования и пр.), документов исполнительного производства непосредственно в структурные подразделения и территориальные отделы администрации округа по подведомственности для организации работы, рассмотрения по существу, исполнения, представления интересов муниципального образования Уренский муниципальный округ, администрации округа, главы местного самоуправления, должностных лиц администрации округа соответственно.

3.2. Организация правовой защиты интересов муниципального образования Уренский муниципальный округ, администрации округа, главы местного самоуправления, должностных лиц местного самоуправления Уренского муниципального округа в органах предварительного следствия, дознания и иных федеральных органах исполнительной власти по поручению главы местного самоуправления, в рамках полномочий, отнесенных к компетенции отдела.

3.3. В области судебной защиты:

3.3.1. Организация работы по представительству в судах судебной системы Российской Федерации в качестве истца, ответчика, третьего лица в пределах полномочий, возложенных на отдел настоящим Положением и иными правовыми актами администрации округа, в том числе по заявлениям о признании недействующими муниципальных правовых актов.

3.3.2. Осуществление учета судебных дел, в которых администрация округа, муниципальное образование Уренский муниципальный округ являются истцами, ответчиками, третьими лицами, заявителями или заинтересованными лицами в судах общей юрисдикции и арбитражных судах, включая исполнительное производство.

3.3.3. Проведение правовой экспертизы доверенностей, выдаваемых от имени муниципального образования Уренский муниципальный округ, администрации округа, главы местного самоуправления для представления законных интересов во всех компетентных организациях и учреждениях любых организационно-правовых форм, в том числе судебных, правоохранительных, надзорных и иных органах.

3.4. В области обеспечения взаимодействия администрации округа с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Нижегородской области, Советом депутатов Уренского муниципального округа, Контрольно-счетным органом Уренского муниципального округа, органами местного самоуправления, иных муниципальных образований Нижегородской области:

3.4.1. Организация рассмотрения представлений, протестов, требований и информации органов прокуратуры, и подготовка ответов на них по поручению главы местного самоуправления, в рамках полномочий, отнесенных к компетенции отдела.

3.4.2. Организация рассмотрения обращений федеральных органов государственной власти, субъектов Российской Федерации, органов государственной власти Нижегородской области, органов местного самоуправления иных муниципальных образований Нижегородской области и запросов в установленных правовыми актами администрации округа случаях и по поручению главы местного самоуправления, в рамках полномочий, отнесенных к компетенции отдела.

3.4.3. Представление правовой информации администрации округа и главы местного самоуправления в органы исполнительной власти Нижегородской области и в создаваемые ими совещательные коллегиальные органы.
3.4.4. Правовая экспертиза проектов правовых актов Совета депутатов Уренского муниципального округа, вносимых на рассмотрение главой местного самоуправления.

3.5.В области информационно-правового обеспечения органов местного самоуправления Уренского муниципального округа, их должностных лиц, граждан, организаций, органов государственной власти по вопросам, входящим в компетенцию отдела:

3.5.1. Организация взаимодействия с Государственным бюджетным учреждением Нижегородской области «Центр правового консультирования граждан и юридических лиц».

3.5.2. Организация работы по оказанию бесплатной юридической помощи и осуществлению правового информирования и правового просвещения органами местного самоуправления, Уренского муниципального округа совместно с Государственным бюджетным учреждением Нижегородской области «Центр правового консультирования граждан и юридических лиц».

3.6. Осуществление управления информационными разделами «Юридический отдел» на официальном сайте администрации округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.7. Рассмотрение обращений граждан, организаций по вопросам, входящим в компетенцию отдела, в порядке и сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации.

3.8. Участие в комиссиях, советах, коллегиях и рабочих группах, создаваемых на основании правовых актов администрации округа и главы местного самоуправления.

3.9. Осуществление систематизации и анализа судебной практики и подготовка отчетов о судебной работе.

3.10. Выполнение мероприятий плана перевода Уренского муниципального округа с мирного на военное время и участие в учебно-практических мероприятиях по мобилизационной подготовке.

3.11. Формирование списков кандидатов в присяжные заседатели по Уренскому муниципальному округу Нижегородской области и списков кандидатов в присяжные заседатели для Нижегородского областного суда, а также ежегодное внесение изменений и дополнений в сформированные списки.

3.12. В области ведения претензионной работы:

3.12.1. Защита экономических интересов администрации округа путем направления требований и претензий по заключенным администрацией округа контрактам.

3.12.2. Защита и восстановление имущественных и неимущественных прав и охраняемых законом интересов администрации округа.

3.12.3. Анализ причин, вызывающих неисполнение договорных обязательств администрацией округа и ее контрагентами.

3.13. Проведение мониторинга муниципальных нормативных правовых актов администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области на их соответствие федеральному и региональному законодательству входящих в компетенцию отдела.

3.14. Ежегодное составление плана нормотворческой деятельности администрации округа.

3.15. Осуществление иных функций, возложенных на отдел муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Уренского муниципального округа.
4. Права

4.1. Отделу для осуществления возложенных на него функций по вопросам, относящимся к его компетенции, предоставляется право:

4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений и территориальных отделов администрации округа, органов местного самоуправления Уренского муниципального округа, органов государственной власти, организаций информацию и материалы в объемах и сроках, необходимых для выполнения возложенных на отдел функций.

4.3. Организовывать и проводить (по согласованию) в установленном порядке совещания с участием представителей структурных подразделений и территориальных отделов администрации округа, органов местного самоуправления Уренского муниципального округа, органов государственной власти, организаций.

4.4. Привлекать по согласованию с руководителями структурных подразделений и территориальных отделов администрации округа специалистов структурных подразделений и территориальных отделов администрации округа для подготовки проектов правовых актов, а также для осуществления мероприятий, проводимых отделом в соответствии с возложенными на него полномочиями.

4.5. Пользоваться информационными ресурсами администрации округа.

4.6. Осуществлять иные права в рамках действующего законодательства и настоящего Положения.

5. Руководство отдела

5.1. Руководство деятельностью отдела осуществляет начальник отдела.

5.2. Начальник отдела назначается на должность и освобождается от должности главой местного самоуправления.

5.3. Начальник отдела:

5.3.1. Руководит деятельностью отдела, отвечает за выполнение отделом функций, установленных настоящим Положением, и несет персональную ответственность за невыполнение и ненадлежащее выполнение возложенных на отдел задач и функций.

5.3.2. Представляет отдел во всех предприятиях, учреждениях и организациях.

5.3.3. Представляет главе местного самоуправления на утверждение Положение о отделе.

5.3.4. Представляет в установленном порядке предложения о премировании, поощрении сотрудников отдела и применении к ним мер дисциплинарного взыскания.

5.3.5. Осуществляет контроль за исполнением сотрудниками отдела их должностных обязанностей.

5.3.6. Обеспечивает исполнение сотрудниками отдела правил внутреннего трудового распорядка, кодекса служебной этики муниципального служащего и должностных инструкций.

5.3.7. Согласовывает прием на работу, предоставление отпусков и увольнение сотрудников отдела.

5.3.8. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные правовыми актами администрации округа.

6. Взаимоотношения

Отдел при осуществлении возложенных на него задач по вопросам, отнесенным к его компетенции, осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями и территориальными отделами администрации округа, Советом депутатов Уренского муниципального округа, органами власти Нижегородской области и иными организациями, и учреждениями.